令和３年度第２回蓮田市図書館協議会会議録

開催日時 令和４年３月１７日（木）午後２時００分～午後２時２５分

開催場所 蓮田市図書館 視聴覚ホール

委員の

出席状況

氏 名 出欠 氏 名 出欠

坂 口 京 子 会長 ○ 戸 塚 晶 美 会長代理 ○

阿 蔵 美 咲 委員 ○ 大 木   瞳 委員 ○

船 橋 由貴子 委員 欠席 松 田 三奈代 委員 ○

事務局

出席者

教育長 西山通夫

生涯学習部 部長 新井宏典 次長兼社会教育課課長 小宮雪晴

社会教育課図書館 館長 下之園友子 主事 小杉美樹 佐藤裕太

傍聴者 ０人

会議事項

議題

(1) 会長及び会長代理の選出

(2) 蓮田市子ども読書活動推進計画（案）について

(3) 令和４年度図書館の主な事業計画について

(4) 図書館の開館時間について

報告

(1) 図書館の新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について

(2) 令和３年度事業報告について

議事の要旨

会長

１ 開会

２ あいさつ

 西山教育長 新井部長

各委員並びに事務局の自己紹介を行う。

３ 議 題

 (1) 会長及び会長代理選出

  委員から「事務局に一任する」との申し出により、会長に坂口委員を、会長代理に

戸塚委員を選出

 (2) 蓮田市子ども読書活動推進計画（案）について

  事務局より、(2)について説明

  資料：蓮田市子ども読書活動推進計画（案）について（資料１）

説明に対して質問、意見はあるか。

（質問、意見なし）

無いようなので、原案の通り承認してよいか。

（うなずき、同意する者あり。）

異議なしと認める。よって蓮田市子ども読書活動推進計画（第二次）案については、

原案のとおり承認することを決定する。

(3) 令和４年度図書館の主な事業計画について

事務局より、(3)について説明

会長

会長

事務局

会長

事務局

会長

会長

資料：令和４年度図書館の主な事業計画について（資料２）

説明に対して質問、意見はあるか。

（質問、意見なし）

無いようなので、原案のとおり承認してよいか。

（うなずき、同意する者あり。）

異議なしと認める。よって令和４年度の主な事業計画については、原案のとおり承認

することを決定する。

(4) 図書館の開館時間について

  事務局より、(4)について説明。意見書を求める。

資料：図書館の開館時間について（資料３）

説明に対して質問、意見はあるか。

すいません。補足の説明でよろしいでしょうか。

はい。

今、埼玉県内で午後 5 時台に閉まる図書館は、蓮田と他に 2 つぐらいしかない状況で

す。今、皆さんのお手元に事務局の回答集があると思いますが、試験的なデータを取っ

たときに、午後 5時以降午後 7時まで、この時間帯は、およそ 50人程度は来館されます。

2時間で 50人、夕方の通常の開館だと、午後 4時から午後 5時の 1時間で同じぐらい

の人数が来館しますが、お客さんの層が変わるということを考える、また、子どもたち

が家に帰るということを考えると、来館されるのは、仕事帰りの方々ではないかという

気がしております。

いわゆるサービスの拡充、もちろん館長が説明しましたように、開館時間を延長する

ためには、しっかりとした予算の確保や、人的配置など、そういうものが担保できない

と、開館時間の延長はできないものではございますが、ぜひ図書館協議会の方から、お

手元にある意見書という形で出していただいて、教育委員会の定例会などで、もんで、

サービスの拡充に努めたいというふうに考えております。慎重なご審議よろしくお願い

いたします。

意見書案に関して、質問、意見はあるか。

（質問、意見なし）

無いようなので、意見書案のとおり承認してよいか。

（うなずき、同意する者あり。）

異議なしと認める。

４ 報 告

 (1) 図書館の新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について

(2) 令和３年度事業報告について

事務局より、(1)及び(2)について説明

資料：図書館の新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について（資料４）

令和３年度事業報告について（資料５）

説明に関して質問、意見はあるか。

（質問、意見なし）

無いようなので、議事を終了する。

４ 閉会

  戸塚会長代理